
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  767  

SETTORE  Settore Welfare Cittadino 

NR. SETTORIALE  210 DEL 16/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA PER ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI (ADI) NEI COMUNI DI AMBITO MOLFETTA E 

GIOVINAZZO  CIG 6067588C01  IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA PER ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI (ADI) NEI COMUNI DI AMBITO MOLFETTA E 

GIOVINAZZO  CIG 6067588C01  IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 
VISTA la proposta di determinazione 972 del 16/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 972 del 16/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott. Marta Marina Andriani 

 

 

IL DIRIGENTE

    Ufficio di piano 

             ( nominato con decreto del Commissario Straordinario prot. n. 41618 del  4.08.2016) 

 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con la 

programmazione del III° Piano Sociale di Zona Ambito Territoriale Molfetta Giovinazzo, 

Distretto Socio Sanitario n. 1 – ASL –BA, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale di Molfetta n. 6 del 25/02/2014. 

 

PREMESSO che: 

 

con deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Molfetta n. 6 del 15.2.2014 e con 

delibera di Giunta del Comune di Giovinazzo n. 30 del 27.02.2014, è stato approvato il 3° 

Piano Sociale di Zona 2014/2016 dei comuni dell’Ambito Molfetta Giovinazzo, Distretto 

Socio Sanitario n. 1- ASL BA e tutti gli atti e i regolamenti ad esso allegati ; 

 

il 3° Piano Sociale di Zona prevede, tra gli interventi di ambito, il servizio di Assistenza 

Domiciliare Integrata per Anziani non Autosufficienti (ADI) nei Comuni di Ambito  Molfetta e 

Giovinazzo, rivolto a soggetti anziani in condizione di non autosufficienza o di ridotta 

autosufficienza temporanea o protratta, derivante da condizioni critiche di bisogno socio-

sanitario, da  attivarsi mediante procedure di gara uniche di Ambito; 

 

con determina n.gen. 1387 e sett. N. 155 del 19/12/2014 si approvavano gli atti di gara e si 

provvedeva ad indire la relativa procedura di gara d’Ambito per l’affidamento del servizio di 

“assistenza domiciliare integrata per anziani non autosufficienti (ADI)” nei Comuni di Molfetta 

e di Giovinazzo; 

 

con Decreto n.429/PAC del 5 febbraio 2015 l’Autorità di Gestione approvava il Piano di 

Intervento Anziani riguardante l’”Erogazione di prestazioni di assistenza domiciliare socio-

assistenziale integrate all’assistenza socio-sanitaria (ADI)” nel complessivo importo di € 

660.832,00 di cui € 571.750,40 quale costo per 33.280 ore di OSS e per n.1.040 ore di 

Assistente Sociale, oltre  € 44.549,78 per spese generali + utile di impresa ed € 25.416,62 per 

IVA.  

 

con successiva determinazione dirigenziale n. gen. 356 e sett. N. 97 del 02/04/2015 si 

provvedeva a riapprovare il Bando di gara di che trattasi, adeguandolo alle modalità previste 



dall’art. 9- comma 4- del D. L. 24/04/2014 n. 66, convertito con la legge del 23/06/2014 

n.89, facendo ricorso al mercato elettronico; 

 

in data 29/04/2015 si è proceduto alla pubblicazione sulla GUCE del bando di gara di appalto a 

procedura aperta, con modalità telematica mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di “Assistenza Domiciliare Integrata per Anziani 

non Autosufficienti (ADI) nei Comuni di Ambito Molfetta e  Giovinazzo”,  per la durata di un 

anno; 

 

all’esito della procedura di gara il servizio è stato aggiudicato con determinazione n.g. 964 e 

sett. n. 227 del 26/08/2015 alla Cooperativa Shalom da Molfetta con sede in Via P. Poli, 5/A 

per l’importo di €. 514.127,30, al netto del ribasso del 22,20%, oltre IVA, sull’importo a base di 

gara di €. 660.832,00 oltre IVA e successivamente è stato stipulato il relativo contratto di 

appalto Rep.8173 in data 24/11/2015, debitamente registrato presso l’Agenzia delle Entrate a 

cura del Segretario Generale 

 

DATO ATTO che: 

il servizio ha avuto regolare avvio in data 1 ottobre 2015, giusta verbale di esecuzione 

anticipata, sottoscritto tra le parti ai sensi dell’art.302 del DPR n.307/2010 e giungerà a naturale 

scadenza il prossimo 30 settembre; 

 

il Ministero dell’Interno con circolare del 21 giugno 2016  ha prorogato  al 31 agosto 2016 il 

termine per la realizzazione delle attività finanziate con il PAC I riparto; 

 

non è possibile attingere, pertanto,  alle risorse PAC I riparto per la liquidazione della spettanze 

relative al mese di settembre p. v.; 

 

RITENUTO  necessario garantire la copertura finanziaria  del contratto di appalto sino alla 

scadenza del 30 settembre p.v, con risorse finanziarie diverse da quelle  provenienti sui fondi 

PAC  I riparto. 

 

 DATO ATTO che è stato acquisito il CIG 6067588C01;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Prendere atto della  circolare del  Ministero dell’Interno del 21 giugno 2016  con cui  è 

stato prorogato al 31 agosto 2016 il termine per la realizzazione delle attività finanziate con 

i fondi PAC I riparto; 

 

2. Dare atto che è necessario garantire la copertura finanziaria  del contratto di appalto sino 

alla scadenza del 30 settembre p.v, con risorse finanziarie diverse da quelle  provenienti dai 

fondi PAC  I riparto. 

 

3. Impegnare, conseguentemente la somma complessiva di €   12.000,00 iva inclusa nel 

seguente modo: 

- € 8.000,00 al cap. 30064 denominato “ ADI_SAD servizi per le non autosufficienze, 

imp. giuridico 2586/3 del bilancio 2015 reimputato, ai sensi del dlgs n. 118/2011 

all’imp. contabile n. 605/3 del bilancio 2016; 

- € 4.000,00 al cap. 30064( Fondi F.N.A. pdz 2° annualità) impegno giuridico 2587/ 1 del 

bilancio 2015 , reimputato ai sensi del dlgs n. 118/ 2011 all’imp. contabile n. 606/1 del 

bilancio 2016. 



 

4. Disporre che alla liquidazione della spesa si provvederà, mediante “liquidazione tecnico 

contabile” su presentazione di regolare fattura, su conto corrente dedicato indicato 

dall’affidatario, previa esecuzione dei prescritti adempimenti 

 

5. Dare atto, altresì, che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta 

spesa e così prevista: 

Data esigibilità della spesa 2016 

 12.000,00 iva inclusa 

 

6. Attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è avvenuta in 

sede di adozione della determinazione dirigenziale di aggiudicazione n.g. 964 e sett. 227 

del 26.08.2015 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 

n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.210 del 16/09/2016

29/09/2016Data: Importo: 4.000,00

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (ADI) NEI COMUNI DI
AMBITO MOLFETTA E GIOVINAZZO  CIG 6067588C01  IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 71.992,80

67.992,80

4.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30064

Oggetto: ADI-SAD SERVIZI PER LE NON AUTOSUFFICIENZA (DISABILI
ANZIANI)

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 606/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 606/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 606/0 Data: 17/02/2016 Importo: 71.992,80

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.210 del 16/09/2016

29/09/2016Data: Importo: 8.000,00

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (ADI) NEI COMUNI DI
AMBITO MOLFETTA E GIOVINAZZO  CIG 6067588C01  IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 144.007,20

136.007,20

8.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30064

Oggetto: ADI-SAD SERVIZI PER LE NON AUTOSUFFICIENZA (DISABILI
ANZIANI)

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 605/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 605/5:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 605/0 Data: 17/02/2016 Importo: 144.007,20

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

972

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI
(ADI) NEI COMUNI DI AMBITO MOLFETTA E GIOVINAZZO  CIG 6067588C01  IMPEGNO DI SPESA

2016

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 210 Nr. adozione generale: 767
16/09/2016Data adozione:

29/09/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


